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Bestyrelsen og direktionen har dags dato aflagt og godkendt årsrapporten for 2021 for Det Danske 
Sprog- og Litteraturselskab. 
 
Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med Kulturministeriets bekendtgørelse nr. 1701 af 21. de-
cember 2010 (driftstilskudsbekendtgørelsen).   
 
Vi anser den valgte regnskabspraksis for hensigtsmæssig, og efter vores opfattelse giver årsregnskabet 
et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2021 samt af 
resultatet af selskabets aktiviteter for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2021. 
 
Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, som 
beretningen omhandler. 
 
 
København K, den 23. marts 2022 
 
Direktion 

 
   
Karen Skovgaard-Petersen 
 

 
Bestyrelse 
 
 

 
Johnny Kondrup Anne Mette Hansen Erik Skyum-Nielsen 
formand 
 

   
   

Eva Skafte Jensen Helle Vogt Simon Skovgaard Boeck 
  medarbejderrepræsentant 
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Til ledelsen i Det Danske Sprog- og Litteraturselskab og Kulturministeriet 
 
Revisionspåtegning på årsregnskabet 
Konklusion     
Vi har revideret årsregnskabet for Det Danske Sprog- og Litteraturselskab for regnskabsåret 1. januar - 
31. december 2021, der omfatter anvendt regnskabspraksis, resultatopgørelse, balance og noter, herun-
der projektregnskab. Årsregnskabet udarbejdes efter Kulturministeriets bekendtgørelse nr. 1701 af 21. 
december 2010, kapitel 2 og 6 (driftstilskudsbekendtgørelsen).   
 
Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og fi-
nansielle stilling pr. 31. december 2021 samt af resultatet af selskabets aktiviteter for regnskabsåret 1. 
januar - 31. december 2021 i overensstemmelse med Kulturministeriets bekendtgørelse nr. 1701 af 21. 
december 2010, kapitel 2 og 6 (driftstilskudsbekendtgørelsen).   
 
Grundlag for konklusion 
Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderli-
gere krav, der er gældende i Danmark, samt standarderne for offentlig revision, idet revisionen udføres 
på grundlag af bestemmelserne i Kulturministeriets bekendtgørelse nr. 1701 af 21. december 2010, ka-
pitel 2 og 6. Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere beskrevet i revisionspåtegningens 
afsnit ”Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet”. Vi er uafhængige af selskabet i overensstem-
melse med International Ethics Standards Board for Accountants’ internationale retningslinjer for reviso-
rers etiske adfærd (IESBA Code) og de yderligere etiske krav, der er gældende i Danmark, ligesom vi har 
opfyldt vores øvrige etiske forpligtelser i henhold til disse krav og IESBA Code. Det er vores opfattelse, at 
det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores konklusion.   
 
Fremhævelse af forhold vedrørende revisionen 
Det Danske Sprog- og Litteraturselskab har i overensstemmelse med Kulturministeriets bekendtgørelse 
nr. 1701 af 21. december 2010, kapitel 2 og 6 (driftstilskudsbekendtgørelsen) som sammenligningstal i 
resultatopgørelsen for regnskabsåret 2021, foruden regnskabstal for forudgående regnskabsår, medta-
get det af bestyrelsen godkendte resultatbudget for 2021. Vi skal fremhæve, at resultatbudgettet, som 
det også fremgår af årsregnskabet, ikke har været underlagt revision. 
 
Endvidere har Det Danske Sprog- og Litteraturselskab valgt at medtage det af ledelsen godkendte resul-
tatbudget for 2022 (benævnt Ankerbudget) afslutningsvist i årsrapporten. Vi skal fremhæve, at resultat-
budgettet for 2022, som det også fremgår af ankerbudgettet, ikke har været underlagt revision. 
 
Ledelsens ansvar for årsregnskabet 
Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der giver et retvisende billede i overensstem-
melse med Kulturministeriets bekendtgørelse nr. 1701 af 21. december 2010, kapitel 2 og 6. Ledelsen 
har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som ledelsen anser for nødvendig for at udarbejde et 
årsregnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl.   
 
Ved udarbejdelsen af årsregnskabet er ledelsen ansvarlig for at vurdere selskabets evne til at fortsætte 
driften; at oplyse om forhold vedrørende fortsat drift, hvor dette er relevant; samt at udarbejde årsregn-
skabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift, medmindre ledelsen enten har til hensigt at 
likvidere selskabet, indstille driften eller ikke har andet realistisk alternativ end at gøre dette.   
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Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet   
Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om årsregnskabet som helhed er uden væsentlig fejlin-
formation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive en revisionspåtegning med en 
konklusion. Høj grad af sikkerhed er et højt niveau af sikkerhed, men er ikke en garanti for, at en revi-
sion, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, 
der er gældende i Danmark, samt standarderne for offentlig revision, altid vil afdække væsentlig fejlin-
formation, når sådan findes. Fejlinformationer kan opstå som følge af besvigelser eller fejl og kan be-
tragtes som væsentlige, hvis det med rimelighed kan forventes, at de enkeltvis eller samlet har indfly-
delse på de økonomiske beslutninger, som regnskabsbrugerne træffer på grundlag af årsregnskabet.   
 
Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de 
yderligere krav, der er gældende i Danmark, samt standarderne for offentlig revision, foretager vi faglige 
vurderinger og opretholder professionel skepsis under revisionen. Herudover:   
 
·   Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinformation i årsregnskabet, uanset om denne 
skyldes besvigelser eller fejl, udformer og udfører revisionshandlinger som reaktion på disse risici samt 
opnår revisionsbevis, der er tilstrækkeligt og egnet til at danne grundlag for vores konklusion. Risikoen 
for ikke at opdage væsentlig fejlinformation forårsaget af besvigelser er højere end ved væsentlig fejlin-
formation forårsaget af fejl, idet besvigelser kan omfatte sammensværgelser, dokumentfalsk, bevidste 
udeladelser, vildledning eller tilsidesættelse af intern kontrol.   
 
·   Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for revisionen for at kunne udforme revisi-
onshandlinger, der er passende efter omstændighederne, men ikke for at kunne udtrykke en konklusion 
om effektiviteten af selskabets interne kontrol.   
   
·   Tager vi stilling til, om den regnskabspraksis, som er anvendt af ledelsen, er passende, samt om de 
regnskabsmæssige skøn og tilknyttede oplysninger, som ledelsen har udarbejdet, er rimelige.   
 
·   Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om 
fortsat drift er passende, samt om der på grundlag af det opnåede revisionsbevis er væsentlig usikker-
hed forbundet med begivenheder eller forhold, der kan skabe betydelig tvivl om selskabets evne til at 
fortsætte driften. Hvis vi konkluderer, at der er en væsentlig usikkerhed, skal vi i vores revisionspåteg-
ning gøre opmærksom på oplysninger herom i årsregnskabet eller, hvis sådanne oplysninger ikke er til-
strækkelige, modificere vores konklusion. Vores konklusioner er baseret på det revisionsbevis, der er 
opnået frem til datoen for vores revisionspåtegning. Fremtidige begivenheder eller forhold kan dog 
medføre, at selskabet ikke længere kan fortsætte driften.   
 
·   Tager vi stilling til den samlede præsentation, struktur og indhold af årsregnskabet, herunder note-
oplysningerne, samt om årsregnskabet afspejler de underliggende transaktioner og begivenheder på en 
sådan måde, at der gives et retvisende billede heraf.   
 
Vi kommunikerer med den øverste ledelse om blandt andet det planlagte omfang og den tidsmæssige 
placering af revisionen samt betydelige revisionsmæssige observationer, herunder eventuelle betydelige 
mangler i intern kontrol, som vi identificerer under revisionen.   
 
  



   

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 
 

 

4 

Udtalelse om ledelsesberetningen 
Ledelsen er ansvarlig for ledelsesberetningen.   
 
Vores konklusion om årsregnskabet omfatter ikke ledelsesberetningen, og vi udtrykker ingen form for 
konklusion med sikkerhed om ledelsesberetningen.   
 
I tilknytning til vores revision af årsregnskabet er det vores ansvar at læse ledelsesberetningen og i den 
forbindelse overveje, om ledelsesberetningen er væsentligt inkonsistent med årsregnskabet eller vores 
viden opnået ved revisionen eller på anden måde synes at indeholde væsentlig fejlinformation.   
 
Vores ansvar er derudover at overveje, om ledelsesberetningen indeholder krævede oplysninger i hen-
hold til Kulturministeriets bekendtgørelse nr. 1701 af 21. december 2010, kapitel 2 og 6 regler. Baseret 
på det udførte arbejde er det vores opfattelse, at ledelsesberetningen er i overensstemmelse med års-
regnskabet og er udarbejdet i overensstemmelse med kravene i Kulturministeriets bekendtgørelse nr. 
1701 af 21. december 2010, kapitel 2 og 6. Vi har ikke fundet væsentlig fejlinformation i ledelsesberet-
ningen.  
  
Udtalelse om juridisk-kritisk revision og forvaltningsrevision   
Ledelsen er ansvarlig for, at de dispositioner, der er omfattet af regnskabsaflæggelsen, er i overensstem-
melse med meddelte bevillinger, love og andre forskrifter samt med indgåede aftaler og sædvanlig prak-
sis. Ledelsen er også ansvarlig for, at der er taget skyldige økonomiske hensyn ved forvaltningen af de 
midler og driften af de virksomheder, der er omfattet af årsregnskabet. Ledelsen har i den forbindelse 
ansvar for at etablere systemer og processer, der understøtter sparsommelighed, produktivitet og effek-
tivitet. I tilknytning til vores revision af årsregnskabet er det vores ansvar at gennemføre juridisk-kritisk 
revision og forvaltningsrevision af udvalgte emner i overensstemmelse med standarderne for offentlig 
revision. I vores juridisk-kritiske revision efterprøver vi med høj grad af sikkerhed for de udvalgte emner, 
om de undersøgte dispositioner, der er omfattet af regnskabsaflæggelsen, er i overensstemmelse med 
de relevante bestemmelser i bevillinger, love og andre forskrifter samt indgåede aftaler og sædvanlig 
praksis. I vores forvaltningsrevision vurderer vi med høj grad af sikkerhed, om de undersøgte systemer, 
processer eller dispositioner understøtter skyldige økonomiske hensyn ved forvaltningen af de midler og 
driften af de virksomheder, der er omfattet af årsregnskabet.   
 
Hvis vi på grundlag af det udførte arbejde konkluderer, at der er anledning til væsentlige kritiske be-
mærkninger, skal vi rapportere herom i denne udtalelse.   
 
Vi har ingen væsentlige kritiske bemærkninger at rapportere i den forbindelse.  
 
 
Brøndby, den 23. marts 2022 
 
ALBJERG 
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab 
CVR-nr. 35 38 28 79 
  
  
Dorthe Brandt Andersen  
statsautoriseret revisor  
mne32774  
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Selskabet Det Danske Sprog- og Litteraturselskab 
Christians Brygge 1 
1219 København K 
 

 Telefon: 33 13 06 60 
 Hjemmeside: www.dsl.dk 
 E-mail: sekretariat@dsl.dk 
   
 CVR-nr.: 59 18 89 17 
 Regnskabsår: 1. januar - 31. december 2021 
  
Bestyrelse  
 
 

Johnny Kondrup, formand  
Anne Mette Hansen 
Erik Skyum-Nielsen 
Eva Skafte Jensen 
Helle Vogt 
Simon Skovgaard Boeck, medarbejderrepræsentant 
 

Direktion 
 

Karen Skovgaard-Petersen 
 

Revision ALBJERG 
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab 
Ringager 4C, 2. th. 
2605 Brøndby 

www.dsl.dk
mailto:sekretariat@dsl.dk
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Også 2021 kom på mange måder til at stå i coronaens tegn, så arrangementer og fejringer måtte aflyses 
eller udskydes. Året har imidlertid budt på flere vigtige bevillinger til Det Danske Sprog- og Litteratursel-
skab. Vi er glade for at kunne søsætte projektet Danske Klassikere fra Middelalderen. Her skal en bred 
vifte af gammeldanske middelaldertekster udgives på deres originalsprog og i moderne dansk oversæt-
telse. Det er projektets mål at gøre den rige gammeldanske litteratur tilgængelig for et bredere publi-
kum og dermed stimulere interessen for et fagfelt som ellers står i fare for at forsvinde. Vi har modtaget 
bevillinger til projektet fra Augustinus Fonden, Aage og Johanne Louis-Hansens Fond og Velux Fonden. 

 Også til Diplomatarium Danicum, det andet store middelalderprojekt, har vi modtaget substan-
tiel støtte. A.P. Møller og Hustru Chastine Mc-Kinney Møllers Fond til almene Formaal har bevilget 
penge til at de 70 trykte bind – dvs. inkl. oversættelserne i Danmarks Riges Breve – kan blive digitaliseret 
og lagt på nettet.  

 Endelig modtog vi ved årets slutning en gavmild bevilling fra Carlsbergfondet til det fortsatte ar-
bejde med Den Danske Ordbog. Det er en stor lettelse at vi nu kan se frem til nogle års arbejdsro, men 
håbet er stadig at opnå stabil, offentlig støtte. Blandt selskabets sprogteknologiske engagementer for-
tjener særlig det nye projekt COR – Centralt OrdRegister for dansk at fremhæves. Her samarbejder 
Dansk Sprognævn, Københavns Universitet og Det Danske Sprog- og Litteraturselskab med Digitalise-
ringsstyrelsen om at opbygge et ordregister til udvikling af en fælles dansk sprogressource. 

 En stor begivenhed er udgivelsen af Georg Brandes’ forelæsninger om Friedrich Nietzsche på Kø-
benhavns Universitet i 1888. En anden filosofihistorisk udgivelse af international karakter er sidste bind 
af Corpus philosophorum Danicorum Medii Aevii. Dermed afsluttes den omfattende udgivelse af dansk 
filosofi fra middelalderen, hvis første bind udkom i 1955. 

 I 2021 var det 400 år siden kongedatteren Leonora Christina blev født. Leonora Christinas fran-
ske selvbiografi, skrevet i fængslet i Blåtårn 1673, udkom på kongedatterens fødselsdag den 8. juli både i 
den franske originaltekst og i moderne dansk oversættelse. Også serien Danske Klassikere bød på et ho-
vedværk af en markant kvinde i dansk litteraturhistorie, nemlig Tove Ditlevsens Barndommens Gade fra 
1943. 

 Endelig kunne vi glæde os over endnu et bind i serien Dansk Sproghistorie. Bind 5 med titlen 
Dansk i Samspil afdækker den indflydelse dansk har haft i ude i verden, og beskriver hvordan andre 
sprog har påvirket dansk inden for landets grænser. 

 Talrige andre større og mindre udgivelsesprojekter arbejder støt videre. Det gælder fx den viden-
skabshistoriske tekstplatform som vi opbygger i samarbejde med Niels Bohr Arkivet, og det gælder det 
store Reformationssalme-projekt, hvor de sidste sløjfer nu bliver bundet. 

 På de indre linjer er der også nyt at berette. Ved selskabets årsmøde – der af covid-hensyn først 
kunne afholdes i september – blev professor, dr.phil. Johnny Kondrup valgt som ny formand for Det 
Danske Sprog- og Litteraturselskabs bestyrelse. Johnny Kondrup har afløst lektor emeritus Chr. Gorm 
Tortzen, der har beklædt formandsposten i 10 år. Vi vil gerne rette en hjertelig tak til Gorm Tortzen for 
en stor og engageret indsats! 
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 Nogle af de politiske og finansielle forudsætninger som selskabet i årevis har nydt godt af, er un-
der forandring. Politikere og offentlighed ved ikke nødvendigvis hvem vi er, eller hvad vi laver, og kon-
kurrencen om forskningsmidler hos de store fonde bliver stadig hårdere, ikke mindst på det humanisti-
ske område. Derfor har bestyrelsen siden sidste årsmøde igangsat en række strategiske drøftelser, fore-
løbig under tre overskrifter: 1) Bedre offentlighedskontakt, 2) Bredere finansieringsvifte og 3) Øget med-
lemsinddragelse. 

 Selskabets ordbogsplatform, Ordnet, og tekstudgivelsesplatform, Tekstnet, er begge ved at blive 
relanceret i nye og udvidede skikkelser. De danner tilsammen fundamentet for Det Danske Sprog- og 
Litteraturselskabs digitale udgivelser, og i år har de derfor fået hvert sit opslag i årsberetningen. På it-
siden har vi desuden måttet foretage nogle ændringer som følge af systemadministrator René Johan-
sens fratrædelse pr. 31. december. Hans arbejdsopgaver er dels overtaget af it-ansvarlig Thomas Han-
sen, dels uddelegeret til konsulentfirmaet Miracle. Arbejdet med konsolidering af selskabets it-infra-
struktur fortsætter under de nye vilkår.  

 For at de mange aktiviteter kan blive til virkelighed, er vi helt afhængige af bevillinger. Vi er over-
ordentlig taknemmelige for den gavmilde støtte vi modtager fra både private fonde og Kulturministe-
riet. Vi vil også gerne rette en tak til vores mange gode samarbejdspartnere hos forlag, universiteter, 
biblioteker og andre institutioner – og sidst men ikke mindst skal alle medarbejdere, medlemmer og 
eksterne udgivere have en varm tak for deres indsats for selskabet.  

 Den daglige ledelse af Det Danske Sprog- og Litteraturselskab varetages af direktøren i tæt sam-
arbejde med den øvrige administration. Bestyrelsen bliver på jævnlige møder med direktøren holdt un-
derrettet om alle væsentlige anliggender og udøver på det grundlag selskabets øverste ledelse. Kommu-
nikation med omverdenen har fundet sted via selskabets hjemmeside, ved pressemeddelelser samt gen-
nem nyhedsbreve og på Facebook. 
 

Årets resultat er 450.875 kr. Selskabet har i 2021 modtaget bevillinger på 21.629.296 kr. mod 
14.532.120 kr. i 2020. 
 
 
 
 Johnny Kondrup  Karen Skovgaard-Petersen 
 formand  direktør 
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Årsrapporten for Det Danske Sprog- og Litteraturselskab er aflagt i overensstemmelse med Kulturmini-
steriets bekendtgørelse nr. 1701 af 21. december 2010 om økonomiske og administrative forhold for 
modtagere af driftstilskud fra Kulturministeriet (driftstilskudsbekendtgørelsen). 
 
Årsregnskabet er aflagt under hensyntagen til Det Danske Sprog- og Litteraturselskabs særlige forhold. 
 
Årsrapporten er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år og aflægges i danske kroner. 
 
Resultatopgørelsen 
Resultatopgørelsen er opdelt efter aktiviteter. 
 
I projektregnskabet indregnes tildelte bevillinger mv. i tildelingsåret. Salgsindtægter og andre indtægter 
vedrørende uafsluttede projekter indregnes i projektregnskabet til delvis dækning af projektets udgifter. 
Uforbrugte bevillinger mv. overføres til det efterfølgende regnskabsår. Lønninger og honorarer samt an-
dre udgifter vedrørende projekter, som ikke er dækket af bevilling, overføres som udlæg til det efterføl-
gende regnskabsår, såfremt der forventes bevilling mv. til dækning heraf. 
 
Kulturministeriets bevilling i henhold til finanslovens § 21.11.23 indregnes i projektregnskabet og i admi-
nistrationsregnskabet i finansåret. 
 
Lønninger og øvrige omkostninger til Selskabets administration, der ikke kan henføres til et bestemt pro-
jekt, indregnes i administrationsregnskabet.  
 
Salgsindtægter fra afsluttede udgaver og renteindtægter indregnes i øvrig virksomhed til dækning af ud-
gifter uden for bevillingssystemet. Nyanskaffelser udgiftsføres i anskaffelsesåret. 
 
Uklausulerede arv eller gaver indregnes direkte i Selskabets egenkapital. Arv eller gaver givet til be-
stemte formål indregnes enten i projektregnskabet eller som en hensat forpligtelse til senere anven-
delse til formålet. 
 
Balancen 
 
Immaterielle anlægsaktiver 
 
Hjemmeside 
Hjemmeside måles ved første indregning til kostpris og efterfølgende til kostpris med fradrag af akku-
mulerede afskrivninger eller til genindvindingsværdien, hvor denne er lavere. Hjemmesiden afskrives 
over den resterende periode. 
 
                                                                          Brugstid 
   Hjemmeside                                                                 4 år 
 
Fortjeneste eller tab ved afhændelse af hjemmesiden opgøres som forskellen mellem salgspris med fra-
drag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet. Fortjeneste eller tab 
indregnes i resultatopgørelsen under andre driftsindtægter/andre driftsomkostninger. 
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Materielle anlægsaktiver 
Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger og nedskrivnin-
ger.  
 
Afskrivningsgrundlaget er kostpris med fradrag af eventuel forventet restværdi efter afsluttet brugstid. 
Afskrivningsperioden og restværdien fastsættes på anskaffelsestidspunktet og revurderes årligt. Oversti-
ger restværdien aktivets regnskabsmæssige værdi, ophører afskrivningen. 
 
Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tids-
punkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug. 
 
Kostprisen på et samlet aktiv opdeles i separate bestanddele, der afskrives hver for sig, hvor brugstiden 
på de enkelte bestanddele er forskellig, og den enkelte bestanddel udgør en væsentlig del af den samle-
de kostpris. 
 
Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende vurdering af aktivernes forventede brugstider: 
 
  Brugstid 
   Andre anlæg, driftsmateriel og inventar  3-5 år 
 
Fortjeneste eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem salgs-
pris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet. Fortjeneste 
eller tab indregnes i resultatopgørelsen under andre driftsindtægter eller andre driftsomkostninger. 
 
Nedskrivning på anlægsaktiver 
Den regnskabsmæssige værdi af såvel immaterielle som materielle anlægsaktiver vurderes årligt for indi-
kationer på værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning. 
 
Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv hen-
holdsvis gruppe af aktiver. Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, såfremt denne er lave-
re end den regnskabsmæssige værdi. 
 
Varebeholdninger 
Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter anskaffelsespris med tillæg af hjem-
tagelsesomkostninger. Er nettorealisationsværdien af varebeholdninger lavere end kostprisen, nedskrives 
til denne lavere værdi. 
 
Tilgodehavender 
Bevillingsdebitorer udgør tildelte, men endnu ikke indbetalte bevillinger. Bevillingsdebitorer og andre 
tilgodehavender indregnes til de beløb, de forventes at indgå, sædvanligvis svarende til nominel værdi. 
Udlæg vedrørende projekter udgør afholdte omkostninger til projekter, hvortil der endnu ikke er opnået 
bevilling. Udlæg indregnes til den værdi, der kan forventes dækket ved fremtidig bevilling mv. Periodeaf-
grænsningsposter udgør afholdte omkostninger vedrørende næstkommende regnskabsår. 
 
 
 
 
 



   

Anvendt regnskabspraksis 
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Værdipapirer 
Værdipapirer indregnet under omsætningsaktiver, omfatter værdipapirer optaget til handel på et regu-
leret marked, der måles til dagsværdien på balancedagen. Dagsværdien opgøres på grundlag af den se-
nest noterede salgskurs. 
 
Kursregulering tilhørende depot fra uklausulerede arv foretages direkte over egenkapitalen.  
 
Likvide beholdninger 
Likvide beholdninger omfatter indeståender i pengeinstitutter. 
 
Gældsforpligtelser 
Ikke forbrugte bevillinger mv. udgør tildelte bevillinger til anvendelse i efterfølgende regnskabsår. Hen-
sættelse til vedligeholdelse, Fisken, udgør forventede vedligeholdelsesudgifter vedrørende lokaler.  
 
Selskabets honorar for Den Danske Ordbog hensættes til Ordbogsfonden, der disponeres efter Kulturmi-
nisteriets og Carlsbergfondets nærmere bestemmelser. 
 
Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til nominel værdi. 
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Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 
 

         Urevideret     
        Budget     
    2021   2021   2020 

Note   kr.   t.kr.   t.kr. 
1 PROJEKTREGNSKAB           
  Indtægter           
  Ikke forbrugte bevillinger mv. 1/1  24.961.718   9.313   23.870 
3 Bevillinger i året 21.629.296   24.111   14.532 
  Salgsindtægter, uafsluttede udgaver 186.515   0   358 
  Andre indtægter 1.202.493   1.195   1.108 
  Ikke forbrugte bevillinger mv. 31/12  -33.370.972   -18.965   -24.962 
  Indtægter i alt 14.609.050   15.654   14.906 
              
  Udgifter           
  Udlæg projekter 1/1  0   0   0 
  Lønninger og honorarer 13.283.504   13.373   12.786 
  Fremstilling af udgaver 748.380   400   587 
  Andre udgifter  714.655   1.920   1.663 
  - udlæg projekter 31/12  0   -39   0 
  Udgifter i alt 14.746.539   15.654   15.036 
              

1, 2 Resultat, projektregnskab                              -137.489   0   -130 

              
  ADMINISTRATIONSREGNSKAB           
4 Kulturministeriets bevilling 5.824.529   5.339   5.516 
5 Andre indtægter 176.924   141   241 
    6.001.453   5.480   5.757 
               

Lønninger                                                             4.290.988   4.167   5.038 
6 Øvrige omkostninger                                           1.627.701   1.454   1.585 
    5.918.689   5.621   6.623 
              
  Resultat, administrationsregnskab  82.764   -141   -866 
              
  ØVRIG VIRKSOMHED           
  Salgsindtægter, afsluttede udgaver  149.363   170   150 
  Renter og kursregulering  192.283   85   -67 
    341.646   255   83 
              
7 Indtægter/udgifter uden for bevillingssystemet               163.954   -114   -577 

  Resultat, øvrig virksomhed 505.600   141   -494 
              
  Årets resultat, overført til egenkapital 450.875   0   -1.490 
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Balance 31. december 
 
 
 

        2021   2020 
Note       kr.   t.kr. 

              
  AKTIVER           
              
  ANLÆGSAKTIVER            
              
8 Immaterielle anlægsaktiver i øvrigt     52.832   174 
              
  Immaterielle anlægsaktiver      52.832   174 
              
9 Andre anlæg, driftsmateriel og inventar      0   12 
              
  Materielle anlægsaktiver      0   12 
              
  ANLÆGSAKTIVER I ALT     52.832   186 
              
  OMSÆTNINGSAKTIVER           
              
  Boglager      34.566   73 
              
  Varebeholdninger      34.566   73 
              

10 Bevillingsdebitorer     31.073.634   22.361 
11 Andre tilgodehavender     326.282   478 
1 Udlæg vedr. projekter     0   0 
  Periodeafgrænsningsposter     69.094   56 
              
  Tilgodehavender      31.469.010   22.895 
              

12 Værdipapirer     6.275.638   6.044 
              
  Værdipapirer     6.275.638   6.044 
              
  Likvide beholdninger     1.093.479   1.779 
              
  OMSÆTNINGSAKTIVER I ALT     38.872.693   30.791 
              
  AKTIVER I ALT     38.925.525   30.977 
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Balance 31. december 
 
 
 

        2021   2020 
Note       kr.   t.kr. 

              
  PASSIVER           
              
  EGENKAPITAL           
              
  Egenkapital     1.442.907   1.005 
              

13 EGENKAPITAL I ALT     1.442.907   1.005 
              
  GÆLDSFORPLIGTELSER            
              
1 Ikke forbrugte bevillinger mv.     33.370.972   24.962 
  Feriepengefonden     1.410.801   977 

14 Hensættelser     531.000   1.489 
15 Ordbogsfonden     612.112   612 
              
  Langfristede gældsforpligtelser      35.924.885   28.040 
              
  Skyldige omkostninger      181.653   175 

16 Anden gæld     1.376.080   1.757 
              
  Kortfristede gældsforpligtelser      1.557.733   1.932 
              
  GÆLDSFORPLIGTELSER I ALT     37.482.618   29.972 
              
  PASSIVER I ALT     38.925.525   30.977 
              
              

17 Andre oplysninger, Kontraktlige forpligtelser og 
eventualposter mv. 

          

18 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser            
 

   
   

   
   

   
   



   

Noter 
 

14 

 

    
 
 

  

1  Projektregnskab 2021 Dansk Danske Den Den COR-Central Diploma- DDMDO Dansk
Videnskabs- Klassiskere Danske Danske Ordregister tarium Diplom. web.DDB- Sprog- Musik og 

historie middelalderen Ordbog Ordbog for dansk Danicum Danicum ELEXIS DanNet2 digitalisering historie sprog i…. 

Ikke forbrugte bevil l inger 1/1 6.000.000 4.000.000 3.349.723 0 0 1.730.917 0 598.115 1.025.050 1.331.051 741.702 1.807.999
Bevil l inger i året:
Kulturministeriet, andel af driftsbevil l ingen 0 0 1.500.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Statens Kunstfond 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
A.P. Møller og Hustru Chastine Mc-Kinney 
Møllers Fond ti l  almene Formaal 0 0 0 0 0 0 6.000.000 0 0 0 0 0
Styrelsen for Forskning og Innovation 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Carlsbergfondet 0 0 0 7.083.865 0 0 0 0 0 0 0 0
Velux Fonden 0 2.000.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Lil l ian og Dan Finks Fond 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Augustinus Fonden 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Det Sønderjydske Salmelegat og Beckett-Fonden 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Digitaliseringsstyrelsen 0 0 0 0 2.160.878 0 0 0 0 0 0 0
Moth-Lunds Fond  og Nordea Fond 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Aage og Johanne Louis-Hansens Fond 0 2.000.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Politiken Fonden og Oticon Fonden 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Skibsreder Carsten Brebøls Fond 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Andre fonde 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Bevil l inger i året i  alt 0 4.000.000 1.500.000 7.083.865 2.160.878 0 6.000.000 0 0 0 0 0

Salgsindtægter 0 0 185.435 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Offentlige lønrefusioner 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Indtægter fra Frikøb 0 0 1.500 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Andre indtægter 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 35.000 0
Andre indtægter i  alt 0 0 1.500 0 0 0 0 0 0 0 35.000 0

Ikke forbrugte bevil l inger 31/12 -4.908.034 -6.904.082 -1.970.797 -7.083.865 -1.600.497 -60.061 -4.610.898 -384.282 -761.356 -1.282.505 -356.257 -417.086
Indtægter i alt 1.091.966 1.095.918 3.065.861 0 560.381 1.670.856 1.389.102 213.833 263.694 48.546 420.445 1.390.913

Udlæg 1/1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Lønninger og honorarer 1.090.884 1.094.295 3.041.727 0 447.994 1.663.529 1.385.620 182.701 261.270 48.546 55.265 1.240.134
Trykning/Fremstil l ing 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 365.180 0
Andre Udgifter 1.082 1.623 24.134 0 112.387 7.327 3.482 31.132 2.424 0 0 150.779
Udlæg 31/12 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Udgifter i alt 1.091.966 1.095.918 3.065.861 0 560.381 1.670.856 1.389.102 213.833 263.694 48.546 420.445 1.390.913

Resultat, projektregnskab 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0



   

Noter 
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1  Projektregnskab 2021 - fortsat Danske C.Bergs 

Herman Bangs Klassikere Sproget.dk Græsk Øvrige 
Breve Klassikere Sproget.dk Portalen DSL.dk Dansk Ordbog projekter I alt

Ikke forbrugte bevil l inger 1/1 648.658 34.106 0 100.000 0 651.230 2.943.167 24.961.718
Bevill inger i  året:
Kulturministeriet, andel af driftsbevill ingen 0 0 297.698 0 277.773 0 0 2.075.471
Statens Kunstfond 0 -5.918 0 0 0 0 0 -5.918
A.P. Møller og Hustru Chastine Mc-Kinney Møllers Fond 
til  almene Formaal 0 0 0 0 0 0 0 6.000.000
Styrelsen for Forskning og Innovation 0 0 0 0 0 0 0 0
Carlsbergfondet 0 0 0 0 0 0 0 7.083.865
Velux Fonden 0 0 0 0 0 0 0 2.000.000
Lil lian og Dan Finks Fond 0 0 0 0 0 0 0 0
Augustinus Fonden 0 0 0 0 0 0 0 0
Det Sønderjydske Salmelegat og Beckett-Fonden 0 0 0 0 0 0 0 0
Undervisningsministeriet og andre universiteter 0 0 0 0 0 0 0 2.160.878
Moth-Lunds Fond og Nordea Fonden 0 0 0 0 0 0 0 0
Aage og Johanne Louis-Hansens Fond 0 0 0 0 0 0 0 2.000.000
Politiken Fonden og Oticon Fonden 0 0 0 0 0 0 0 0
Skibsreder Carsten Brebøls Fond 0 0 0 100.000 0 0 0 100.000
Andre fonde 0 0 0 0 0 0 215.000 215.000
Bevill inger i  året i  alt 0 -5.918 297.698 100.000 277.773 0 215.000 21.629.296

Salgsindtægter 0 0 0 0 0 0 1.080 186.515

Offentlige lønrefusioner 0 0 0 0 0 0 464.398 464.398
Indtægter fra Frikøb 0 0 50.000 0 281.595 0 0 333.095
Andre indtægter 0 0 0 200.000 0 0 170.000 405.000
Andre indtægter i  alt 0 0 50.000 200.000 281.595 0 634.398 1.202.493

Ikke forbrugte bevil l inger 31/12 -38.596 0 0 -195.000 0 -287.629 -2.510.028 -33.370.972
Indtægter i alt 610.062 28.188 347.698 205.000 559.368 363.601 1.283.617 14.609.050

Udlæg 1/1 0 0 0 0 0 0 0 0
Lønninger og honorarer 608.980 19.500 342.848 0 450.969 362.519 986.721 13.283.504
Trykning/Fremstill ing 0 132.770 0 0 0 0 250.430 748.380
Andre Udgifter 1.082 5.812 4.850 205.000 108.399 1.082 54.061 714.655
Udlæg 31/12 0 0 0 0 0 0 0 0
Udgifter i alt 610.062 158.082 347.698 205.000 559.368 363.601 1.291.212 14.746.539

Resultat, projektregnskab 0 -129.894 0 0 0 0 -7.595 -137.489



   

Noter 
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        Urevideret     
        Budget     
  

  
2021   2021   2020 

kr.   t.kr.   t.kr. 
2 Den Danske Ordbog           
 Kulturministeriet, andel af driftsbevillingen 1.500.000  1.500  1.500 
  Carlsbergfondet 3.349.723   1.550   4.695 
  Salgsindtægter 185.435   200   283 
  Offentlige lønrefusion 0   0   7 
  Andre indtægter 1.500   0   5 
    5.036.658   3.250   6.490 
              
  Lønninger  -3.041.727   -3.124   -3.072 
  Andre udgifter -24.134   -117   -68 
              
    -3.065.861   -3.241   -3.140 
              
  Ikke forbrugt bevilling 31/12 1.970.797   9   3.350 
              
3 Bevillinger i året           
 Carlsbergfondet 7.083.865  9.824  6.862 
  Kulturministeriet 2.075.471   2.561   2.284 
  A.P. Møller og Hustru Chastine Mc-Kinney Møllers 

Fond til almene Formaal 6.000.000   0   0 
  Aage og Johanne Louis-Hansens Fond 2.000.000   0   0 
  Augustinus Fonden 0   11.726   4.750 
  Digitaliseringsstyrelsen 2.160.878   0   0 
  Velux Fonden  2.000.000   0   0 
  Statens Kunstfond -5.918   0   128 
  Skibsreder Carsten Brebøls Fond 0   0   100 
  Moth-Lunds Fond 50.000   0   80 
  Lilian og Dan Finks Fond 20.000   0   -20 
  Andre fonde 245.000   0   348 
    21.629.296   24.111   14.532 
              
4 Kulturministeriets bevilling            
 Kulturministeriet 7.900.000  7.900  7.800 
  Den Danske Ordbog -1.500.000   -1.500   -1.500 
  DSL.dk -277.773   -463   -389 
  Sproget.dk -297.698   -598   -395 
  Administrationsregnskab -5.824.529   -5.339   -5.516 
    0   0   0 

  



   

Noter 
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        Urevideret     
        Budget     
  

  
2021   2021   2020 

kr.   t.kr.   t.kr. 
5 Andre indtægter           
  Velux Fonden. Musik og sprog i reformationsti-

dens dansk salmesang  
                  

30.291   
                  

30   
                

125 
  EU. ELEXIS 24.138   83   100 
  Christian IVs Englandsbesøg i 1606 28.288   28   0 
  Digitaliseringsstyrelsen  87.957   0   0 
    170.674   141   225 
  Uppsala Universitet 0   0   4 
  TrapDanmark 6.250   0   12 
    176.924   141   241 
              
6 Øvrige omkostninger           
  Fællesudgifter, Fisken  887.679   736   753 
  Kontorhold  10.413   12   7 
  Porto og telefon  29.885   36   34 
  Fragt/budkørsel 2.043   4   4 
  Inventar 9.178   5   3 
  Forsikringer  59.941   64   59 
  Kontorets husholdning 12.982   15   13 
  Drift af kopimaskine og printere 3.000   32   40 
  It-hardware 81.599   30   50 
  Bredbånd/Software/Licenser/Certifikater 55.019   58   53 
  Hosting af servere  53.290   45   52 
  It-konsulent 26.435   10   26 
  Øvrige it-omkostninger 25.791   40   36 
  Revision/Regnskabsassistance 83.700   80   81 
  Advokat  16.500   0   0 
  Rejse/Transportudgifter 2.598   10   0 
  Møder, DSL og bestyrelsen 34.761   33   14 
  Udgifter vedr. eventuelle ny projekter 1.840   2   0 
  Arbejdstilsynet  1.800   0   111 
  Bogkøb 32.657   0   109 
  Tidsskrifter og abonnementer 24.206   35   23 
  Dansk Sproghistorie - diverse udgifter  4.165   5   9 
  Kurser 3.495   20   4 
  Årsberetning  27.048   30   28 
  PR-udgifter 0   8   0 
  Bogforum 41.888   53   0 
  Gebyrer inkl. Visma 66.268   63   63 
  Afskrivninger  29.520   28   13 
    1.627.701   1.454   1.585 

             



   

Noter 
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Urevideret 
        Budget     
  

  
2021   2021   2020 

kr.   t.kr.   t.kr. 
7 Udgifter uden for bevillingssystemet           
  Bidrag til Den Litterære Institution 10.000   12   15 
  Personaleudgifter mv. 24.469   30   3 
  Gaver og blomster 15.206   16   13 
  Regulering af henlæggelser til fratrædelse -213.629   56   546 
    -163.954   114   577 
              
              
        2021   2020 
        kr.   t.kr. 
8 Immaterielle anlægsaktiver            
  Kostpris, primo      466.411   413 
  Tilgang i årets      0   53 
  Afgang i årets     0   0 
  Kostpris 31. december 2021     466.411   466 
              
  Af-/nedskrivninger, primo     -292.524   -189 
  Af-/nedskrivninger på afhændede aktiver      0   0 
  Årets af-/nedskrivninger     -121.055   -103 
  Af-/nedskrivninger 31. december 2021     -413.579   -292 
              
  Regnskabsmæssig værdi 31. december 2021     52.832   174 
              
              
9 Materielle anlægsaktiver            
  Kostpris, primo      105.295   105 
  Tilgang i årets      0   0 
  Afgang i årets      0   0 
  Kostpris 31. december 2021     105.295   105 
              
  Af-/nedskrivninger, primo     -93.587   -81 
  Af-/nedskrivninger på afhændede aktiver      0   0 
  Årets af-/nedskrivninger     -11.708   -12 
  Af-/nedskrivninger 31. december 2021     -105.295   -93 
              
  Regnskabsmæssig værdi 31. december 2021     0   12 

   



   

Noter 
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        2021   2020 
        kr.   t.kr. 

10 Bevillingsdebitorer           
  Carlsbergfondet     14.238.808   14.922 
  Augustinus Fonden     4.416.701   5.917 
  A.P. Møller og Hustru Chastine Mc-Kinney Møl-

lers Fond til almene Formaal 
    

5.300.000 
  

0 
  Digitaliseringsstyrelsen     1.601.425   0 
  Aage og Johanne Louis-Hansens Fond     2.000.000   0 
  Velux Fonden      2.551.110   551 
  EU-Kommissionen     188.460   250 
  Danmarks Innovations Fond     106.800   107 
  Andre fonde     670.330   614 
        31.073.634   22.361 
              

11 Andre tilgodehavender           
  Moms     122.780   199 
  U Press      0   161 
  Lønrefusioner Stat og Kommune      71.403   57 
  Royalty     52.988   45 
  KB drift     0   6 
  ATP     0   3 
  Dansk Magisterforening     0   3 
  Medlemmer     3.932   2 
  SKAT     2.918   0 
  Dansk Sprognævn     62.500   0 
  Øvrige     9.761   2 
        326.282   478 
              

12 Værdipapirer            
  Værdipapirer J.F. Møller-arv depot 7312 00157     440.654   453 
  Værdipapirer, depot 7312 00116     5.834.984   5.591 
        6.275.638   6.044 
              

13 Egenkapital           
  Egenkapital pr. 1/1     1.004.898   2.498 
  Overført af årets resultat     450.875   -1.490 
  Kursregulering, værdipapirer J.F. Møller-depot     -12.866   -3 
        1.442.907   1.005 

14 Hensættelser            
  Hensat til fratrædelse     0   1.060 
  Personalets opsparing - Kaffemaskine     0   7 
  Henlæggelser til bygningsvedligeholdelse      531.000   422 
        531.000   1.489 

 



   

Noter 
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        2021   2020 
        kr.   t.kr. 

15 Ordbogsfonden           
  Beholdning 1/1     612.112   612 
        612.112   612 
              
              

16 Anden gæld           
  Feriepengeforpligtelser     1.224.288   1.629 
  Skyldig Feriepenge     2.369   7 
  Skyldig AER/AES      44.201   44 
  Skyldig ATP     15.816   16 
  Skyldig Barsel.dk     11.190   11 
  Skyldige Feriepenge Fonds renter      28.216   0 
  Skyldige Honorar      50.000   50 
        1.376.080   1.757 
              
              

17 Andre oplysninger, kontraktlige forpligtelser og eventualposter mv.       
              
  Medarbejdere og medarbejderforpligtelser           
  Antal personer beskæftiget er pr. 31. december 2021: 29 (2020: 30).     
  Selskabet har normale forpligtelser til opsigelsesvarsler for ansat personale.     
    

Andre oplysninger 
          

  Selskabet er momsregistreret.           
              

18 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser           
  Selskabet har ikke pantsat aktiver eller stillet anden form for sikkerhed.     

   



   

Ankerbudget 2022 
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            Urevideret 
  

  
        2022 

          kr. 
  Projektregnskab           
              
  Ikke forbrugte bevillinger mv. 1/1 2022         25.732.394 
  Bevillinger i året         4.400.607 
  Salgsindtægter, uafsluttede udgaver         0 
  Andre indtægter         1.287.000 
  - Ikke for brugte bevillinger mv. 31/12 2022         -10.888.904 
            20.531.097 
              
  Udlæg projekter 1/1 2022         0 
  Lønninger og honorarer         17.909.228 
  Fremstilling af udgaver          500.000 
  Andre udgifter         2.306.869 
  - Udlæg projekter 31/12 2022         -185.000 
            20.531.097 
              
  Resultat, projektregnskab         0 
              
  Administrationsregnskab           
  Kulturministeriets bevilling         8.000.000 
  Den Danske Ordbog         -1.500.000 
  DSL.dk         -171.707 
  Sproget.dk         -578.900 
  Danske Klassikere         -75.000 
  Underskud på projektregnskab         -75.000 
  Restsum         5.599.393 
  Andre indtægter / Overhead         133.462 
            5.732.855 
              
  Lønninger         -4.177.500 
  Øvrige omkostninger         -1.703.960 
            -5.881.460 
  Resultat, administrationsregnskab         -148.605 
              
  Øvrig virksomhed           
  Salgsindtægter, afsluttede udgaver         150.000 
  Renter         75.500 
  Udgifter uden for bevillingssystemet         -76.000 
  Resultat, øvrig virksomhed         149.500 
              
  Nettoresultat          895 

 


